1

 1

 2

  3

  4

Universidade Federal de São Carlos . 5

Centro de Ciências da Natureza- campus Lagoa do Sino 6

 Rodovia Lauri Simões de Barros, Km 12 - SP 189.  7

Bairro Aracaçú - Caixa Postal 094 CEP 18290-000.Buri - São Paulo - Brasil . 8

ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2014 DO CONSELHO DE CENTRO, DO 9

CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA. 10

Ao primeiro dia do mês de outubro de dois mil e quatorze, às treze horas, na sala de 11

reuniões, bloco quatro, foi realizada a  2ª Sessão Ordinária do Conselho de Centro, do 12

Centro de Ciências da Natureza,  sob a presidência do  Prof. Dr. Luiz Manoel de Moraes 13

Camargo Almeida (diretor) e secretariada por mim, Patrícia Corrado dos Santos 14

Manzatto. Fizeram-se presentes à sessão os conselheiros:Prof. Dr.  Luiz Manoel de 15

Moraes Camargo Almeida, Prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani Cavallieri. Membros: 16

Coordenadores de Curso: Profa. Dra. Andreia Pereira Matos; Profa. Dra. Juliana Martin 17

do Prado; Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior. Membro representante técnico- 18

administrativo em educação: Sonia Faria Cintra de Jesus. Membro representante 19

discente- graduação: Vinícius Rainer Boniolo.1. EXPEDIENTE. 1.1 – Comunicações 20

da Presidência: O Sr. Presidente, após congratular-se com os membros presentes no 21

plenário, deu posse ao Prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani Cavallieri, na qualidade de vice-22

diretor do CCN,  Profa. Dra. Juliana Martin do Prado, na qualidade de Coordenadora do 23

Curso de Engenharia de Alimentos, Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior , na 24

qualidade de Coordenador do Curso de Engenharia Agronômica. Na sequência passou 25

os seguintes informes:1) Informou que o Magnífico Reitor e a equipe administrativa da 26

UFSCar farão uma reunião para  explicar sobre a estrutura administrativa do Centro de 27

Ciências da Natureza, no que diz respeito à escolha da Direção e  tempo de duração dos 28

mandatos da direção e coordenadores. 2) Na próxima reunião do Conselho de 29

Administração (CoAd), será analisada  a criação dos Departamentos de Gestão de 30

Pessoas (DeGPe - LS), Departamento de Administração (DeAd - LS) e Prefeitura 31

2

Universitária do campus Lagoa Sino. 3) Solicitou economia nas impressões, devido à 32

falta de cartuchos no almoxarifado central  para a impressora HP LaserJet Pro 400. 33

4)Comunicou a necessidade de ser realizada eleição para escolha de membros 34

representantes discentes e de representante técnico- administrativo em educação para 35

composição do Conselho de Centro  do CCN, segundo orientações da Secretaria dos 36

Órgãos Colegiados (SOC) e da Ouvidoria da UFSCar. 5) Fez a leitura do comunicado da 37

Secretaria de Administração e Finanças, informando que os servidores Prof. Dr. Ângelo 38

Luiz Fazani Cavallieri e a administradora Milena Cristina Correia de Moura, são os fiscais 39

dos contratos administrativos referentes ao Restaurante Universitário (RU) e  ao trailler. 40

6) Pediu aos coordenadores de curso para enviarem à Secretaria do CoC CCN as 41

atualizações dos Conselhos de  Graduação, no que diz respeito à composição dos 42

membros. 7)Com relação ao concurso de docentes será criada uma comissão 43

responsável pelo planejamento do mesmo.1.2- Comunicações dos membros. 1) O 44

discente Vinicius Rainer Bonilo perguntou se nos contratos do RU e trailler há a 45

possibilidade de algum aluno atuar como fiscal, porém o prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani 46

Cavallieri explicou que este item é contratual e prevê que os fiscais sejam servidores da 47

UFSCar. 2) O Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior informou que será o tesoureiro do 48

48º Congresso Brasileiro de Fitopatologia, a ser realizado em 2015. 2. ORDEM DO DIA: 49

Inclusão de itens de pauta: Aprovação de  projetos de extensão no ProexWeb: 1). 50

Minimização de Resíduos Sólidos no campus Lagoa do Sino - Júlia Silva Silveira Borges 51

.2) Inclusão socioprodutiva de agricultores familiares das proximidades do campus 52

Lagoa do Sino- Ricardo Serra Borsatto. 3) Segurança alimentar e capacitação do  53

comércio ambulante de alimentos no território Lagoa do Sino. Beatriz Camargo Barros 54

de Silveira Mello - CCN. 4) Campus Lagoa do Sino: De fazenda histórica à produtora de 55

conhecimento.Patrícia Corrado dos Santos - CCN.  5) Abordagens práticas para fixação 56

do conhecimento científico no ensino médio.Rafael Henriques Longaresi - CCN. 6) 57

Instrumentação para o ensino de Ciências e Biologia em escolas públicas do município 58

de Campina do Monte Alegre,SP.Giulianna Rondineli Carmassi- CCN.7) Prevenção as 59

drogas. Tatiane Carolina Martins Machado Rodrigues - CCN. 8) Combate a Dengue: 60

Tatiane Carolina Martins Machado Rodrigues - CCN.9) I Feira da Barganha da UFSCar 61

Lagoa do Sino. Anne Alessandra Cardoso Neve - CCN. Assunto 2.1 - Homologação das 62

aprovações dadas ad referendum  pela presidência: 1) Solicitação de afastamento do 63

país: Prof. Dr. Millor Fernandes do Rosário. Proc. nº 23112.001312/2014-82. 2) - 64

Proposta da Comissão de Avaliação da Aprendizagem. - Profa. Ms. Fabiana Cotrim, 65

Profa. Ms. Júlia S.S. Borges. 3) - Fichas de caracterização das disciplinas dos cursos de 66

Graduação do CCN.  4)  Núcleo Docente Estruturante dos Cursos de Graduação do 67

3

CCN. 5) - Projetos Pedagógicos (PPCs) dos cursos de Graduação do CCN: Engenharia 68

de Alimentos, Engenharia Ambiental, Engenharia Agronômica. 6) - Projeto de pesquisa: 69

Ensino, pesquisa e desenvolvimento sustentável no território Lagoa do Sino. Prof. Dr. 70

Alberto Luciano Carmassi. Aprovados por unanimidade. Assunto 2.2: Indicação 71

representantes CoAd e Consuni, conforme Of. SOC/CoAd nº 411 e Of. Consuni  n º 406. 72

Foram indicadas as Profa. Dra. Juliana Martin do Prado (titular) e Profa. Dra. Andréia 73

Pereira Matos ( suplente) para o CoAd, e para o ConsUni foram indicados os Prof. Dr. 74

Ângelo Luiz Fazani Cavallieri (titular) e Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior (suplente). 75

2.3: Construção da Normativa do Regimento Geral do CCN e Procedimentos / Trâmites 76

no  CCN ficará a cargo do Prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani Cavallieri, Tiago Santi  e está 77

aberta para participação de todos os servidores. 2.4- Construção dos Regimentos 78

Internos das Coordenações de Cursos de Graduação  conforme Regimento Geral da 79

UFSCar, Seção XI, Art. 13, § III. Ficou acordado que a secretária do CoC CCN enviará 80

modelos para construção do regimento  das Coordenações de curso de graduação. O 81

prazo para as coordenações enviarem o regimento  interno das coordenações ficou 82

estabelecido para a reunião do CoC CCN no dia 03/12/2014, e que após aprovação  83

pelo CoC CCN será enviado para aprovação no Conselho Universitário. 2.5 - 84

Apresentação detalhada das solicitações de compras de materiais, equipamentos e 85

custeio. O servidor Luiz Antonio Grinis Nalini fez uma apresentação dos itens que foram  86

solicitados para compra, resumo das despesas, resumo por laboratórios, resumo geral, 87

obras e instalações, totalizando R$ 2.500.000,00 e foi discutida quais serão as 88

prioridades e locais para armazenamento de todos os  itens requeridos,  pois não será 89

possível comprar em tempo hábil todos os itens, segundo comentou o Pró - Reitor de 90

Administração, Prof. Dr. Néocles Alves Pereira. Sobre as obras no campus Lagoa do 91

Sino há oito salas de aulas e laboratórios  em construção, com previsão para entrega 92

respectivamente em dezembro de 2014 e julho de 2015. Encerrada a Ordem do Dia, 93

foram realizadas discussões sobre os assuntos relatados a seguir: 1)  o senhor 94

presidente registrou que na semana pedagógica as coordenações de curso  planejem as 95

viagens que ocorrerão durante o próximo ano.2) O coordenador do curso de Engenharia 96

Agronômica estabeleceu critérios para as viagens a serem realizadas pelos alunos, 97

estabelecendo prioridades, sugerindo ainda  que  a direção do CCN  consulte a 98

procuradoria jurídica para saber se é possível que as viagens  que não estavam 99

previstas sejam custeadas pelos alunos. 3) Sugeriu-se  a criação de uma comissão  100

composta pelos três coordenadores e o representante dos discentes Vinicius Rainer 101

Boniolo para analisar os pedidos de equivalência de disciplinas, e foi definida a data de 102

15/10/204 para a entrega do trabalho da Comissão, em uma reunião extraordinária do 103

4

CoC CCN, e após aprovação pelo referido conselho o documento será enviado à 104

ProGrad. 4) O Sr. Presidente sugeriu que seja enviado à ProGrad / DICA um documento 105

solicitando abertura de  um edital de transferência entre os cursos do Campus Lagoa do 106

Sino, em caráter interno.4) Foi solicitada uma reunião com a ProACE a pedido dos 107

discentes do CCN, e a  assistente social Sonia Faria Cintra de Jesus Junior fará este 108

contato com a Pró - Reitoria para agendar uma reunião. 5) O discente Vinicius Rainer 109

Boniolo solicitou também que seja realizado  um concurso para psicólogo no campus 110

para atendimento aos alunos, e sugeriu uma forma mais sigilosa de divulgar as notas 111

dos alunos, evitando a fixação em murais do nome dos alunos,  de maneira a evitar o 112

constrangimento.Nada mais havendo  a tratar, o Sr. Presidente  agradeceu a presença 113

de todos e  a colaboração dos senhores conselheiros, declarando encerrada a presente  114

reunião, da qual, eu, Patrícia Corrado dos Santos Manzatto, na qualidade de secretária, 115

redigi a presente ata, que assino,--------------------------------após ser assinada pelo Sr. 116

Presidente e demais membros presentes. 117

 118

 119

Prof. Dr. Luiz Manoel de Moraes Camargo Almeida; 120

 121

 122

Prof. Dr. Waldir Cintra de Jesus Junior; 123

 124

 125

Prof. Dr. Ângelo Luiz Fazani Cavallieri; 126

 127

 128

Profa. Dra. Andreia Pereira Matos; 129

 130

 131

Profa. Dra. Juliana Martin do Prado; 132

 133

 134

Sonia Faria Cintra de Jesus; 135

 136

 137

Vinícius Rainer Boniolo. 138